
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 022, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  670.518,44
(seiscentos e setenta mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e
quatro centavos) e dá outras providências.

JESSE TRINDADE DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 670.518,44 (seiscentos e setenta mil, quinhentos e dezoito
reais e quarenta e quatro centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 78 ) 29.500,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 99 ) 1.999,75

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2  MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 231 ) 2.700,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2  MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 238 ) 1.250,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 360 ) 100,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 580 ) 57.261,39

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 781 ) 450.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3287 ) 3.650,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1029.2  MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3325 ) 1.550,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3539 ) 5.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.0044.2  CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3627 ) 10.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3659 ) 990,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3675 ) 20.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3730 ) 4.804,60

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3730 ) 4.570,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3755 ) 6.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3772 ) 1.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2  CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3936 ) 2.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4274 ) 2.442,70

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

15.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
15.01.04.091.1032.2 MANUT.ATIVIDADES PGM Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4407 ) 55.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.125.2005.2 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4466 ) 10.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 73 )
Redução 

29.500,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 229 )
Redução

2.700,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 241 )
Redução

1.250,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 356 )
Redução

100,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 578 )
Redução 

10.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 578 )
Redução 

61.703,84

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 822 )
Redução 

450.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1009 )
Redução 

20.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3285 )
Redução

3.650,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3323 )
Redução

1.550,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3609 )
Redução

5.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Redução
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3657 ) 990,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 )
Redução

4.804,60

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.20 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 )
Redução

4.570,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3752 )
Redução

6.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUTENÇÃO DO CMAS
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3770 )
Redução

1.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 CASA DE PASSAGEM
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3932 )
Redução

2.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

15.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4405 )
Redução 

55.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.181.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4479 )
Redução 

10.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 23 de janeiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


